CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E LOCAL: 1

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e trinta e 2

cinco minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para 3

sua primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os Conselheiros Efetivos: 4

Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, Tesoureiro Guilherme Tell Barbosa Silva, 5

Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, Isabel Cecilia Gonçalves; e os Conselheiros 6

Suplentes Daniela Oliveira Campos, Andreza Gabriele Cardoso dos Reis e Eneida de 7

Oliveira Stehling. Presente, também, a Assistente da Diretoria Executiva Maria Inês de 8

Souza e a Conselheira Consultiva Angelina Gonçalves. Justificaram ausência os 9

Conselheiros: Lucas Matos Morais, Wallace Ischaber de Paula, Amanda dos Santos 10

Rodrigues e Michelle Batista Peixoto Silva. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, 11

declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou que os Conselheiros 12

assinassem no livro de presença. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral fez a 13

leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: Reunião Assessoria Jurídica 14

sob a temática Extinção da biblioteca: No dia 10/01/2019, foi realizada na sede deste 15

Conselho Regional uma reunião com a Assessoria Jurídica para tratar da extinção da 16

Biblioteca Suely Sant`Anna Murta, tendo em vista a não utilização da mesma. O Dr. 17

Aguinaldo orientou que a Biblioteca pode ser desativada, mas, os livros só podem ser 18

doados para instituições públicas; A senhora Presidente esclareceu que já foi feito um 19

inventário do acervo, que será enviado aos interessados. Posse da Conselheira Suplente: 20

A Presidente deu posse a Daniela Oliveira Campos que fez o juramento e, em seguida 21

assinou o termo de posse. Distribuição de processos e designação de Conselheiros 22

Relatores: Dando continuidade, a Presidente procedeu à distribuição dos processos para 23

análise e emissão de pareceres. Encerrada a discussão a Presidente Anita Cardoso colocou 24

em votação os pareceres apresentados e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte. 25

Baixa temporária: Processos nº 2908/12 de Karen Kiel da Silva Sena (deferido); 2985/12 26

de  Elisiane Gomes Lara (deferido); 3100/16 de Manoel Messias da Silva (deferido); 3146/17 27

de Cristiano Alves Bizzotto da Silveira (deferido), para a Conselheira Daniela Oliveira 28

Campos. Processo nº 2478/08 de Kenya Adryene Valadares Moreira Cruz (deferido); para a 29

Conselheira Eneida de Oliveira Stehling. Processos nº 2042/04 de Letícia Maria dos Anjos 30

(deferido); 2485/08 de Marília Aguiar Soares (deferido); 3104/16 de Erica Evelyn Santos 31

(deferido); 3123/17 de MACAV Promoções LTDA – EPP (indeferido), para a Conselheira 32

Andreza Gabriele Cardoso dos Reis. Processo n° 2934/13 de Raissa Gabriella Fidelis 33

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

Vasconcelos Caeiro (indeferido), para a Conselheira Isabel Cecilia Gonçalves. Cada relator 1

fez a leitura dos pareceres que foram discutidos em Plenário. Ciência Plenário: 2

Enquadramento como aposentado: Processos n° 269 de Maria Aparecida de Paula; 376 3

de Agueda Maria Azevedo Rezende; 1151/93 de Regina Helena Abdo Souza. Todos os 4

conselheiros leram e assinaram os processos. Análise de carta extrajudicial: Processo n° 5

2192/06 – Opinião formada Comunicação LTDA; o Tesoureiro Guilherme Tell Barbosa Silva 6

achou por bem encaminhar o processo a Assessoria Jurídica para responder alguns 7

questionamentos, antes de ser designado um Conselho Relator para o caso, portanto, assim 8

será feito. Processo de reanálise de anistia para o Conferp: Processo n° 2964/13, 9

requerente Jaqueline Silveira de Mello, o Tesoureiro Guilherme Tell Barbosa Silva, fez as 10

devidas considerações e indicou o envio ao Conferp com indicação de deferimento. Foi lido 11

o parecer dado pelo Tesoureiro, ao que o Plenário acolheu e o processo será encaminhado 12

para a análise do CONFERP. Assuntos gerais: Reporte da reunião CONFERP, ocorrida 13

em Brasília, pela presidente Anita Cardoso.  Apresentação dos resultados dos grupos de 14

trabalho 1 – Programa de RP, pelas Conselheiras Raissa Sales e Eneida Stehling. Reporte 15

sobre andamento e criação da Comissão de Fiscalização, pela Conselheira Raissa Sales. 16

Esgotados os assuntos constantes na pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a 17

presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e trinta e cinco 18

minutos.  Para constar, eu ______________________ Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei 19

esta ata que leva a assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, treze de fevereiro de 20

2019. 21

 22

Anita Cristina Cardoso Magalhães ______________________________________________ 23

 24

Guilherme Tell Barbosa Silva __________________________________________________ 25

 26

Isabel Cecilia Gonçalves _____________________________________________________ 27

 28

Daniela Oliveira Campos _____________________________________________________ 29

 30

Andreza Gabriele Cardoso dos Reis ____________________________________________ 31

 32

Eneida de Oliveira Stehling ___________________________________________________ 33

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

 1

Angelina Gonçalves _________________________________________________________ 2

 3

Maria Inês de Souza _________________________________________________________ 4